SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 5375/2017

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no  uso  de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do  Acordo de

Cooperação  Científica  celebrado  entre  esta  Universidade  e  o  OBSERVATÓRIO

NACIONAL (ON), Unidade de Pesquisa integrante da estrutura do Ministério da
Ciência,   Tecnologia,   Inovações   e   Comunicações,   que   tem   como   objeto
estabelecer   um   regime   de   mútua   Cooperação   Científica   entre   as   duas
Instituições e tendo em vista o que consta no  Processo n. 030244/2017-15 do
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS (IG) desta Universidade,

R E S O L V E :

Designar o Professor do Magistério Superior CRISTIANO MENDEL

MARTINS, do quadro de pessoal desta Universidade, lotado no INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS   (IG),   para   atuar   como  Coordenador   de   Atividades
Acadêmicas  previstas   no   supracitado   Acordo   de   Cooperação   Científica
celebrado entre esta IFES e o OBSERVATÓRIO NACIONAL (ON), visando ao
desenvolvimento   de   rotinas   operacionais   e   trabalhos   científicos   no
OBSERVATÓRIO MAGNÉTICO  localizado à Ilha de Tatuoca, em Belém/PA,
autorizando a alocação de 20 (vinte) horas da carga horária semanal a que o
referido docente está subordinado, para essas atividades.

Reitoria   da   Universidade   Federal   do   Pará,   Belém,   17   de
novembro de 2017.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria